Дело № 1-76/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

23 июня 2017 года пос. ж.д. ст. Высокая Гора 

Высокогорский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Севостьянова А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> РТ Шаймарданова Р.Н., 

подсудимого ФИО1, и его защитника – адвоката Рылова Д.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

потерпевших Л.О.К., Х.И.А., К.Ю.В., С.Э.А.,

при секретаре судебного заседания Загидуллиной Г.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Высокогорского районного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» сварщиком, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> по п. «б,д» ч. 2 ст. 131 УК РФ на 5 лет лишения свободы, освободившегося из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л.

Подсудимый ФИО1 совершил кражу с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину и кражу с незаконным проникновением в жилище по двадцати одному эпизоду.

Данные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Эпизод № 1.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № подъехал к садовому обществу «Сосенка», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где порвав полиэтилен, которым было заколочено окно, проник в пристрой строящегося садового дома № № садового общества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Татарстан, откуда похитил удлинитель длиной 40 метров стоимостью 2 000 рублей, принадлежащий Х.И.А. В продолжение своих действий, ФИО1 с помощью имеющейся при себе отвертки, разобрал штапики, снял стекло окна в пристрое и через него, незаконно проник в строящийся садовый 

<

адрес> садового общества «Сосенка» 

<

адрес> Республики Татарстан, откуда похитил бензопилу «Хускварна» стоимостью 6 000 рублей, циркулярную пилу «Профи» стоимостью 3 000 рублей, шуруповерт «Макита» с аккумулятором красного цвета стоимостью 4 000 рублей, утюг для спаивания полипропиленовых труб «Ермак» стоимостью 2000 рублей, электрический лобзик «Скилс» стоимостью 3 000 рублей, электрический станок для заточки цепей «ЭЗС-220» стоимостью 1000 рублей, принадлежащие Х.И.А. В продолжение своих действий, ФИО1 с помощью имеющегося при себе гвоздодера, сорвав металлический пробой на котором висел навесной замок, через входную дверь, незаконно проник в сарай, расположенный на территории садового участка № садового общества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Татарстан, откуда похитил мойку высокого давления «Huter» стоимостью 3 000 рублей, перфоратор «Бош», стоимостью 6 000 рублей, принадлежащие Х.И.А.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив Х.И.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 30 000 рублей.

Эпизод № 2.

ФИО1, в период с середины декабря 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где путем разбития оконного стекла, незаконно проник в садовый 

<

адрес> садового общества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Татарстан, откуда похитил ящик в виде кейса стоимостью 200 рублей, внутри которого находились гвозди, болты, гайки на общую сумму 150 рублей, второй ящик стоимостью 400 рублей, внутри которого находилась шпатель стоимостью 70 рублей, металлический ключ стоимостью 200 рублей, сверла в количестве 20 штук, каждая стоимостью 15 рублей, на общую сумму 300 рублей, водяной погружной насос «Малыш» стоимостью 1000 рублей, автомобильную лебедку на 2 тонны стоимостью 1000 рублей, процессор от компьютера стоимостью 1000 рублей, тканевые автомобильные коврики в количестве 4-х штук стоимостью 3 000 рублей, напольный кулер стоимостью 2 000 рублей, фонарь «Duwi» стоимостью 1 500 рублей, двухламповый плафон стоимостью 320 рублей, коробку с дюбель гвоздями в количестве 3 600 штук стоимостью 2 000 рублей, керамическая лампа в виде двух лебедей стоимостью 600 рублей, принадлежащие Л.О.К. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив Л.О.К. значительный материальный ущерб на общую сумму 13 740 рублей.

Эпизод № 3.

ФИО1, в период с начала ноября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки, разобрал штапики, снял стекло окна и через него незаконно проник в садовый 

<

адрес> садового общества «Сосенка» 

<

адрес> Республики Татарстан, откуда похитил электрочайник «Pfilips» в коробке стоимостью 1 500 рублей, электрическую пилу «Sturm» в коробке стоимостью 3 000 рублей, принадлежащие К.Ю.В.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив К.Ю,В. материальный ущерб на общую сумму 4 500 рублей.

Эпизод № 4.

ФИО1, в период времени с конца октября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки, разобрал штапики, снял стекло окна и через него незаконно проник в садовый 

<

адрес> садового общества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Татарстан, откуда похитил музыкальный центр «Aiwa» с двумя акустическими колонками стоимостью 500 рублей, шатер в упаковке стоимостью 1 000 рублей, шуруповерт с зарядным устройством стоимостью 1 000 рублей, электрический лобзик стоимостью 1 500 рублей, принадлежащие К.Н.Ф.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив К.Н.Ф. материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей.

Эпизод № 5.

В период с конца ноября 2016 года по конец марта 2017 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки разобрал штапики, снял стекло окна и через него незаконно проник в садовый дом, откуда похитил телевизор «Супра» стоимостью 1 000 рублей, микроволновую печь «Самсунг» стоимостью 800 рублей, дрель стоимостью 500 рублей, две кастрюли объемом по 5 литров каждая, стоимостью 500 рублей каждая, на общую сумму 1 000 рублей, принадлежащие С.И.И.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив С.И.И. материальный ущерб на общую сумму 3 300 рублей.

Эпизод № 6.

В период с конца ноября 2016 года по конец февраля 2017 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки, открыл запирающиеся устройства пластикового окна и через него незаконно проник в садовый дом, откуда похитил спортивный велосипед стоимостью 5 000 рублей, шлифовальную машинку «Интерскол» в коробке стоимостью 8 000 рублей, блок управления спутниковой антенной «Триколор» стоимостью 2 500 рублей, пульт управления от блока спутниковой антенной «Триколор» стоимостью 1 000 рублей, телевизор стоимостью 5000 рублей, пульт от телевизора, стоимостью 1 000 рублей, 2 бухты с электрическим кабелем стоимостью 5 000 рублей каждая на общую сумму 10 000 рублей, топор стоимостью 1 000 рублей, принадлежащие П.В.Л.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив П.В.Л. значительный материальный ущерб на общую сумму 33 500 рублей.

Эпизод № 7.

В период с начала ноября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу 

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки разобрал штапики, снял стекло окна и через него незаконно проник в садовый дом, откуда похитил цифровую телевизионную приставку «ON1-128» стоимостью 1 000 рублей, электрический лобзик «Энергомаш стоимостью 2 000 рублей, электрическую циркулярную пилу «Энергомаш» стоимостью 2 000 рублей, электрический рубанок «Энергомаш стоимостью 3 000 рублей, электрический утюг «Delta» стоимостью 1 000 рублей, фен для укладки волос стоимостью 500 рублей, ящик с рыболовными принадлежностями, куда входили две катушки, лески, крючки, грузила, нож, плоскогубцы на общую сумму 2000 рублей, строительный уровень стоимостью 100 рублей, кухонный светильник стоимостью 100 рублей, принадлежащие П.С.Г. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив П.С.Г. значительный материальный ущерб на сумму 11 700 рублей.

Эпизод № 8.

В период с конца октября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки разобрал штапики, снял стекло окна и через него незаконно проник в садовый дом, откуда похитил обогреватель стоимостью 3 000 рублей, две картины, каждая стоимостью по 500 рублей на общую сумму 1 000 рублей, фен для укладки волос стоимостью 800 рублей, утюг стоимостью 900 рублей, принадлежащие С.И.О. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив С.И.О. материальный ущерб на общую сумму 5 700 рублей.

Эпизод № 9.

ФИО1, в период времени с конца октября 2016 года по 30 января 2017 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки, открыл запирающиеся устройства пластикового окна, через которое незаконно проник в садовый 

<

адрес> садового общества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Татарстан, откуда похитил тепловую пушку «Ресанта ТЭП-3000К» стоимостью 2 000 рублей, принадлежащую А.Е.А. В продолжение своих действий, ФИО1, используя найденные в садовом доме ключи, открыл входную дверь, после чего незаконно проник в баню, расположенную на территории садового участка № садового общества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Татарстан, откуда похитил детский велосипед «Stels 310» стоимостью 5000 рублей, принадлежащий А.Е.А. В продолжение своих действий, ФИО1, используя найденные в садовом доме ключи, открыл входную дверь, после чего незаконно проник в сарай, расположенный на территории садового участка № садового общества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Татарстан, откуда похитил бензопилу стоимостью 3 000 рублей, принадлежащую А.Е.А. В продолжение своих действий, ФИО1, используя найденные в садовом доме ключи, открыл входную дверь, после чего незаконно проник в туалет, расположенный на территории садового участка № садового общества «Казаньхимстрой» 

<

адрес> Республики Татарстан, откуда тайно похитил водяной насос, стоимостью 4 000 рублей, принадлежащий А.Е.А.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив А.Е.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 14 000 рублей.

Эпизод № 10.

В период с конца сентября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты> расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки, открыл запирающиеся устройства пластикового окна, через которое незаконно проник в садовый 

<

адрес> садового общества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Татарстан, откуда похитил пылесос «LG» стоимостью 3 000 рублей, домашний мини-кинотеатр с караоке «LG FB-K162Q» с двумя акустическими колонками стоимостью 5 000 рублей, насосную станцию «Gardena Comfort» стоимостью 8 000 рублей, кухонный процессор-блендер «Scarlett» стоимостью 1 500 рублей, шелковую скатерть стоимостью 1 000 рублей, принадлежащие М.И.В. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив М.И.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 18 500 рублей.

Эпизод № 11.

В период с конца октября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки, открыл запирающиеся устройства пластикового окна и через него незаконно проник в садовый дом, откуда похитил электромобиль «Мерседес Гелендваген» стоимостью 18 000 рублей, музыкальный проигрыватель стоимостью 1 000 рублей, плед от дивана стоимостью 1 000 рублей. В продолжение своих действий, ФИО1, с помощью имеющегося при себе гвоздодера, сорвав металлический пробой на котором висел навесной замок, через входную дверь, незаконно проник в баню, расположенную на территории садового участка № садового общества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Республики Татарстан, откуда похитил электропилу стоимостью 2 000 рублей, принадлежащие М.И.В. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив С.Э.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 22 000 рублей.

Эпизод № 12.

В период с конца сентября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки, открыл запирающиеся устройства пластикового окна и через него незаконно проник в садовый дом, откуда похитил кухонный гарнитур «Весна-1» в несобранном виде в упаковках в количестве 7 штук стоимостью 5 000 рублей, ламинат в упаковках в количестве 9 упаковок, стоимостью 500 рублей за упаковку, на общую сумму 4 500 рублей, электрические масляные радиаторы «Delonghi» в количестве двух штук, стоимостью 1 700 рублей каждый, на общую сумму 3 400 рублей, умывальник из нержавейки стоимостью 500 рублей, бензопилу «Лесник 2512» стоимостью 2 000 рублей, углошлифовальную машинку «Sturm стоимостью 1000 рублей, электрическую пилу стоимостью 1 200 рублей, электрический термос-чайник «Polaris стоимостью 1500 рублей, бухту с медным проводом длиной 200 метров, сечением 3 миллиметра стоимостью 7 000 рублей, лобзик «Dexter стоимостью 500 рублей, электрический сучкорез стоимостью 500 рублей, комплект летней резины «Кама» стоимостью 2 000 рублей, принадлежащие П.Н.В. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив П.Н.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 29 100 рублей.

Эпизод № 13.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где просунув руку в форточку, открыл шпингалет, затем само окно и через него незаконно проник в садовый дом, откуда похитил болгарку стоимостью 3 000 рублей, дрель стоимостью 1 000 рублей, строительный фен «Зубр» стоимостью 1 000 рублей, циркулярную пилу стоимостью 2 000 рублей, киянку стоимостью 500 рублей, отвертки в количестве 4 штук, каждая стоимостью по 100 рублей, на общую сумму 400 рублей, пистолет для монтажной пены в упаковке стоимостью 800 рублей, принадлежащие М.Р.В.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив М.Р.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 8 700 рублей.

Эпизод № 14.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки, разобрал штапики, снял стекло окна и через него незаконно проник в садовый 

<

адрес> садового общества «

<

данные изъяты> 

<

адрес> Республики Татарстан, откуда похитил музыкальный центр «Aiwa» с двумя акустическими колонками, стоимостью 2 000 рублей. В продолжение своих действий, ФИО1, используя имеющийся при себе гвоздодер, разобрав деревянную входную дверь, незаконно проник в гараж, расположенный на территории садового участка № садового общества «Казаньхимстрой» 

<

адрес> Республики Татарстан, откуда похитил электрический станок для заточки цепей ЭЗС-130 м, стоимостью 1000 рублей, дрель-перфоратор «BLACK&DECKER» стоимостью 500 рублей, сварочный аппарат стоимостью 3 000 рублей, дрель «KOMFORT SP 883» стоимостью 1000 рублей, шлифовальную машинка «KOMFORT SP 883» стоимостью 1000 рублей, электрический лобзик «KOMFORT SP 883» стоимостью 1000 рублей, принадлежащие М.Р.Г.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив М.Р.Г. значительный материальный ущерб на общую сумму 9 500 рублей.

Эпизод № 15.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки разобрал штапики, снял стекло окна и через него незаконно проник в баню, совмещенную с садовым домом № садового общества «Казаньхимстрой» 

<

адрес> Республики Татарстан, откуда похитил 2 алюминиевые кастрюли объемом 50 литров каждая, стоимостью 500 рублей каждая, на общую сумму 1 000 рублей, принадлежащие Г.Д.В. В продолжение своих действий, ФИО1 через баню проник в садовый 

<

адрес> садового общества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> РТ, откуда похитил циркулярную пилу «Интерскол» стоимостью 2 000 рублей, электрический рубанок «Интерскол» стоимостью 2 000 рублей, принадлежащие Г.Д.В. В продолжение своих действий, ФИО1, с помощью имеющегося при себе гвоздодера, сорвав металлический пробой на котором висел навесной замок, через входную дверь, незаконно проник в сарай, откуда похитил самокат стоимостью 2 000 рублей, алюминиевый бидон стоимостью 200 рублей, принадлежащие Г.Д..В 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив Г.Д.В. материальный ущерб на общую сумму 7 200 рублей.

Эпизод № 16.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки, открыл запирающиеся устройства пластикового окна и через него незаконно проник в садовый дом, откуда похитил синтезатор «TECHNO KB-760» стоимостью 1 000 рублей, планшет стоимостью 1000 рублей, принадлежащие Г.В.И. В продолжение своих действий, ФИО1 с помощью имеющегося при себе гвоздодера, сорвав металлический пробой на котором висел навесной замок, через входную дверь, незаконно проник в сарай, расположенный на территории садового участка № садового общества «Казаньхимстрой» 

<

адрес> Республики Татарстан, откуда похитил бензотриммер БТ-261 стоимостью 4 000 рублей, металлическую дверь стоимостью 2 000 рублей, сайдинг на цоколь в количестве 10 штук стоимостью 620 рублей за штуку на общую сумму 6 200 рублей, две пачки настенных керамических плиток стоимостью 500 рублей за пачку на общую с 1 000 рублей, льноватин в рулонах в количестве 8 рулонов, стоимостью 300 рублей за рулон, на общую сумму 2 400 рублей, принадлежащие Г.В.И.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив Г.В.И. значительный материальный ущерб на общую сумму 17 600 рублей.

Эпизод № 17.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки, открыл запирающиеся устройства пластикового окна и через него незаконно проник в садовый дом, откуда похитил жидкокристаллический телевизор «Samsung» стоимостью 8 000 рублей, шлифовальную машинку «Интерскол» стоимостью 3 000 рублей, фрезер по дереву «BOSCH» стоимостью 4 000 рублей, строительный уровень «BOSCH» стоимостью 500 рублей, дверные ручки в количестве двух штук в упаковках, каждая стоимостью 600 рублей на общую сумму 1200 рублей, терморегулятор «TIMBERK» в упаковке стоимостью 800 рублей, розетки в количестве 10 штук в упаковках стоимостью 150 рублей за штуку, на общую сумму 1500 рублей, светодиодные лампы в количестве 6 штук в упаковках, стоимостью 160 рублей за штуку на общую сумму 960 рублей, три пары женской обуви «балетки», стоимостью 500 рублей за пару на общую сумму 1500 рублей, выключатели в количестве 4-х штук в упаковках, стоимостью 150 рублей за штуку на общую сумму 600 рублей, принадлежащие Л.А.М.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив Л.А.М. значительный материальный ущерб на общую сумму 22 060 рублей.

Эпизод № 18.

В период с конца октября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки разобрал штапики, снял стекло окна и через него незаконно проник в садовый дом, откуда похитил электрический триммер «Лесник» стоимостью 3 500 рублей, принадлежащий Ф.Ж.Ю. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив Ф.Ж.Ю. материальный ущерб на сумму 3 500 рублей.

Эпизод № 19.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки разобрал штапики, снял стекло окна и через него незаконно проник в садовый дом, откуда похитил магнитофон «Sony» стоимостью 2 500 рублей, принадлежащий С.М.Ш. В продолжение своих действий, ФИО1 с помощью имеющегося при себе гвоздодера, сорвав металлический пробой на котором висел навесной замок, через входную дверь, незаконно проник в сарай, расположенный на территории садового участка № садового общества «Заря» 

<

адрес> Республики Татарстан, откуда похитил велосипед «Stels» стоимостью 15 000 рублей, принадлежащий С.М.Ш. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив С.М.Ш. значительный материальный ущерб на общую сумму 17 500 рублей.

Эпизод № 20.

В период с конца ноября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки, открыл запирающиеся устройства пластикового окна и через него проник в садовый дом, откуда тайно похитил машинку для стрижки волос «PHILIPS» стоимостью 1 500 рублей, машинку для стрижки волос «Viconte» стоимостью 1 000 рублей, тент для бассейна «INTEX стоимостью 1 500 рублей, светодиодный фонарь стоимостью 300 рублей, детскую игру в коробке «Твистер» стоимостью 500 рублей, махровое полотенце стоимостью 300 рублей, принадлежащие С.В.Р. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив С.В.Р. материальный ущерб на общую сумму 5 100 рублей.

Эпизод № 21.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки разобрал штапики, снял стекло окна и через него незаконно проник в садовый дом, откуда похитил отрезные круги от болгарки в количестве 6 штук, стоимостью 25 рублей за штуку, на общую сумму 150 рублей, цепь от бензопилы стоимостью 300 рублей, петли для замков в количестве трех штук, стоимостью 15 рулей за штуку, на общую сумму 45 рублей, телефон марки «Нокиа» имей № с зарядным устройством, стоимостью 1 000 рублей, модем «МТС» стоимостью 2 000 рублей, дверные ручки в количестве 6 штук, стоимостью 500 рублей за штуку, на общую сумму 3 000 рублей три гаечных ключа, стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 90 рублей саморезы в полиэтиленовых пакетах в количестве 5 штук, стоимостью 40 рублей за пакет, на общую сумму 200 рублей, дверные петли в количестве 5 пар, стоимостью 200 рублей за пару, на общую сумму 1 000 рублей, навесной замок «ЧАЗ», стоимостью 200 рублей, врезной-накладной замок стоимостью 400 рублей, телевизор «Mistery» стоимостью 4 000 рублей, приставку от спутниковой антенны стоимостью 1 000 рублей, пульт от телевизора и пульт от приставки, каждый стоимостью 100 рублей, на общую сумму 200 рублей, трехкабельный тюльпан стоимостью 100 рублей, цифровой приемник «Телекарта» стоимостью 1 000 рублей, принадлежащие Р.Д.Г.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив Р.Д.Г. значительный материальный ущерб на общую сумму 14 685 рублей.

Эпизод № 22.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 совместно с ФИО2, которой не были известны преступные намерения ФИО1, на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, подъехали к садовому обществу «

<

данные изъяты>», расположенного рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан. Остановившись возле садового общества, ФИО2 по просьбе ФИО1 осталась за рулем автомашины. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, прошел к садовому дому № вышеуказанного садового общества, где с помощью имеющейся при себе отвертки, открыл запирающиеся устройства пластикового окна и через него проник в садовый дом, откуда похитил 4 колеса в сборе с диском от автомашины, стоимостью 4 200 рублей за колесо с диском, на общую сумму 16 800 рублей, ноутбук «Acer» стоимостью 5 000 рублей, ударную дрель «Dewolt» стоимостью 4 000 рублей, шуруповерт «Макита DF 330 D» стоимостью 3 000 рублей, слесарный инструмент для резки труб стоимостью 2 500 рублей, принадлежащие Л.Г.С. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив Л.Г.С. значительный материальный ущерб на сумму 31 300 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.ст. 217, 218 УПК РФ, обвиняемый ФИО1 и его адвокат Рылов Д.А. заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, при этом подсудимый полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Шаймарданов Р.Н. согласился с заявленным ходатайством на особый порядок судебного разбирательства.

Потерпевшими Х.И.А., Л.О.К., К.Ю.В., К.Н.Ф., С.И.И., П.В.Л., П.С.Г., С.И.О., А.Е.А., М.И.В., С.Э.А., П.Н.В., М.Р.В., М.Р.Г., Г.Д.В., Г.В.И., Л.А.М., Ф.Ж.Ю., С.М.Ш., С.В.Р., Р.Д.Г., Л.Г.С. заявлены ходатайства о согласии на особый порядок судебного разбирательства.

В судебном заседании потерпевшие Л.О.К., Х.И.А., К.Ю.В., С.Э.А. поддержали свои ходатайства, остальные потерпевшие в судебное заедание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Принимая во внимание, что в соответствии со ст. 314 УПК РФ деяния, предусмотренные п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ подпадают под категорию дел, по которым возможно рассмотрение дела в особом порядке, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина подсудимого ФИО1 в совершении вмененных деяний доказана доказательствами, собранными по уголовному делу, настоящее дело подлежит рассмотрению в порядке особого производства. 

Обращаясь к юридической оценке действий подсудимого ФИО1 по эпизоду № 1 хищения имущества потерпевшего Х.И.А., суд квалифицирует их по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по эпизодам № 2 хищения имущества потерпевшего Л.О.К., № 3 хищения имущества потерпевшей К.Ю.В., № 4 хищения имущества потерпевшей К.Н.Ф., № 5 хищения имущества потерпевшего С.И.И., № 6 хищения имущества потерпевшего П.В.Л., № 7 хищения имущества потерпевшего П.С.Г., № 8 хищения имущества потерпевшего С.И.О., № 9 хищения имущества потерпевшей А.Е.А., № 10 хищения имущества потерпевшей М.И.В., № 11 хищения имущества потерпевшей М.И.В., № 12 хищения имущества потерпевшей П.Н.В., № 13 хищения имущества потерпевшего М.Р.В., № 14 хищения имущества потерпевшего М.Р.Г., № 15 хищения имущества потерпевшего ГД.В., № 16 хищения имущества потерпевшего Г.В.И., № 17 хищения имущества потерпевшего Л.А.М., № 18 хищения имущества потерпевшей Ф.Ж.Ю., № 19 хищения имущества потерпевшей С.М.Ш., № 20 хищения имущества потерпевшей С.В.Р., № 21 хищения имущества потерпевшей Р.Д.Г., № 22 хищения имущества потерпевшего Л.Г.С., каждое в отдельности суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Обращаясь к вопросу о виде и мере наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание, что им совершены преступления, отнесенные к категории средней тяжести по эпизоду № 1 и тяжким – по эпизодам № 2, № 3, № 4, № 5, № 6, № 7, № 8, № 9, № 10, № 11, № 12, № 13, № 14, № 15, № 16, № 17, № 18, № 19, № 20, № 21, № 22. 

При назначении наказания суд учитывает фактические обстоятельства совершенных преступлений, характер общественной опасности умышленных преступлений, степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжких. Кроме того, суд принимает во внимание данные о личности ФИО1 – ранее судим, отрицательно характеризуется по месту жительства, официально трудоустроен, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, а также то, что подсудимый вину признал, в содеянном раскаялся, явку с повинной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом учитываются: признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом признается наличие опасного рецидива, поскольку он был осужден приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» «д» ч. 2 ст. 131 УК РФ на 5 лет лишения свободы. При этом к моменту совершения ФИО1 преступлений по настоящему делу его судимость по указанному приговору не была погашена в соответствии со статьей 86 УК РФ.

Иных отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со статьей 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения.

С учетом указанных обстоятельств, личности подсудимого, суд считает необходимым для исправления ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием. 

При этом суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает наказание в исправительной колонии строгого режима.

Основания для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ суд не находит. ФИО1 совершил ряд преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, предусматривающих наказание до 10 лет лишения свободы.

Согласно ст. 6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Суд не усматривает по делу оснований для назначения другого более мягкого вида наказания и применения положений ст. 64 УК РФ. 

По данному уголовному делу потерпевшими заявлены гражданские иски: Л.О.К. на сумму 9790 рублей, К.Ю.В. на сумму 4 500 рублей, Х.И.А. на сумму 30 000 рублей, К.Н.Ф. на сумму 3500 рублей, П.В.Л. на сумму 33 500 рублей, С.И.И. на сумму 3 300 рублей, С.Э.А. на сумму 22 000 рублей, П.Н.В. на сумму 15 900 рублей, М.Р.Ф. на сумму 7 400 рублей, С.М.Ш. на сумму 17 500 рублей, П.С.Г. на сумму 10 500 рублей, С.И.О. на сумму 5 200 рублей, Л.А.М. на сумму 20 210 рублей, Г.В.И. на сумму 8 880 рублей, Г.Д.В. на сумму 7 200 рублей, М.Р.Г. на сумму 5 500 рублей, М.И.В. на сумму 10 500 рублей, А.Е.А. на сумму 7 000 рублей, которые ими поддержаны. 

Подсудимый ФИО1 с суммой гражданских исков согласился. 

Гражданские иски потерпевших: Л.О.К. на сумму 9790 рублей, К.Ю.В. на сумму 4 500 рублей, Х.И.А. на сумму 30 000 рублей, К.Н.Ф. на сумму 3500 рублей, П.В.Л. на сумму 33 500 рублей, С.И.И. на сумму 3 300 рублей, С.Э.А. на сумму 22 000 рублей, П.Н.В. на сумму 15 900 рублей, М.Р.В. на сумму 7 400 рублей, С.М.Ш. на сумму 17 500 рублей, П.С.Г. на сумму 10 500 рублей, С.И.О. на сумму 5 200 рублей, Л.А.М. на сумму 20 210 рублей, Г.В.И. на сумму 8 880 рублей, Г.Д.В. на сумму 7 200 рублей, М.Р.Г. на сумму 5 500 рублей, М.И.В. на сумму 10 500 рублей, А.Е.А. на сумму 7 000 рублей, подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку в соответствии со ст. 1064 ГК РФ ФИО1 обязан возместить причиненный материальный ущерб. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 2 хищения имущества потерпевшего А.Е.А. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 3 хищения имущества потерпевшей К.Ю.В. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 4 хищения имущества потерпевшей К.Н.Ф. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 5 хищения имущества потерпевшего С.И.И. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 6 хищения имущества потерпевшего П.В.Л. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 7 хищения имущества потерпевшего П.С.Г. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 8 хищения имущества потерпевшего С.И.О. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 9 хищения имущества потерпевшей А.Е.А. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 10 хищения имущества потерпевшей М.И.В. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 11 хищения имущества потерпевшей С.Э.А. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 12 хищения имущества потерпевшей П.Н.В. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 13 хищения имущества потерпевшего П.Н.В. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 14 хищения имущества потерпевшего М.Р.Г. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 15 хищения имущества потерпевшего Г.Д.В. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 16 хищения имущества потерпевшего Г.В.И. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 17 хищения имущества потерпевшего Л.А.М. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 18 хищения имущества потерпевшей Ф.Ж.Ю. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 19 хищения имущества потерпевшей С.М.Ш. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 20 хищения имущества потерпевшей С.В.Р. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 21 хищения имущества потерпевшей Р.Д.Г. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду № 22 хищения имущества потерпевшего Л.Г.С. и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений ФИО1 назначить окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок наказания ФИО1 период содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданские иски Л.О.К., К.Ю.В., Х.И.А., К.Н.Ф., П.В.Л., С.И.И., С.Э.А., П.Н.В., М.Р.В., С.М.Ш., П.С.Г., С.И.О., Л.А.М., Г.В.И., Г.Д.В., М.Р.Г., М.И.В., А.Е.А. к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями, в пользу: 

- Л.О.К. 9 790 (девять тысяч семьсот девяносто) рублей;

- К.Ю.В. 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей;

- Х.И.А. 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

- К.Н.Ф. 3 500 (три тысячи пятьсот) рублей;

- П.В.Л. 33 500 (тридцать три тысячи пятьсот) рублей;

- С.И.И. 3 300 (три тысячи триста) рублей;

- С.Э.А. 22 000 (двадцать две тысячи) рублей;

- П.Н.В. 15 900 (пятнадцать тысяч девятьсот) рублей;

- П.Н.В. 7 400 (семь тысяч четыреста) рублей;

- С.М.Ш. 17 500 (семнадцать тысяч пятьсот) рублей;

- П.С.Г. 10 500 (десять тысяч пятьсот) рублей;

- С.И.О. 5 200 (пять тысяч двести) рублей;

- Л.А.М. 20 210 (двадцать тысяч двести десять) рублей;

- Г.В.И. 8 880 (восемь тысяч восемьсот восемьдесят) рублей;

- Г.Д.В. 7 200 (семь тысяч двести) рублей;

- М.Р.Г. 5 500 (пять тысяч пятьсот) рублей;

- М.И.В. 10 500 (десять тысяч пятьсот) рублей;

- М.И.В. 7 000 (семь тысяч) рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- свидетельство о регистрации транспортного средства серия №, автомашина 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № считать окончательно возвращенными законным владельцам, копию свидетельства о регистрации следует хранить при уголовном деле; 

- 3 пластилиновых слепка со следами орудия взлома, 5 деревянных штапиков, фрагмент пенопласта со следом обуви, врезной замок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, подлежат уничтожению;

- киянку, пистолет для монтажной пены, терморегулятор «TIMBERG, электрические розетки в количестве 7 штук, бензотриммер БТ-261, сайдинг на цоколь размером в количестве 6 штук, синтезатор «TECHNO КВ-760», музыкальный центр «AIWA» в корпусе серого цвета с двумя акустическими колонками, электрический триммер «Лесник», модель P 108, музыкальный центр «AIWA», в корпусе серебристо-синего цвета, с двумя акустическими колонками, дрель «KOMFORT SP 883», шлифовальную машинку «KOMFORT SP 883», кухонный гарнитур «Весна-1», в разобранном виде, в упаковках в количестве 7 штук, ламинат в упаковках, в количестве 9 упаковок, масляный радиатор «Delonghi», металлический умывальник, электрический термос-чайник «Polaris» в упаковке, машинку для стрижки волос «PHILIPS» в упаковке, машинку для стрижки волос «Viconte», тент для бассейна «INTEX» в коробке, светодиодный фонарь, детскую игру «Твистер» в коробке, махровое полотенце, электрический утюг «Delta», строительный уровень, кухонный светильник, пылесос «LG», домашний мини-кинотеатр с караоке «LG FB-K162Q», с двумя акустическими колонками, тепловую пушку «Ресанта ТЭП-3000К», детский велосипед «Stels 310», настольную лампу в виде двух лебедей, ящик в виде кейса размерами внутри которого саморезы, гвозди, болты, гайки, тканевые коврики черного цвета для автомашины «Фольксваген джетта» в упаковке в количестве 4-х штук, 4 колеса в сборе, резину марки «Кама-евро» на литых дисках, ноутбук «Acer» ударную дрель «Dewolt», модель D 25123 qs в чемодане, шуруповерт «Makita», модель DF330D, слесарный набор для резки труб, картину с изображением тигра, круги от болгарки в количестве 6 штук, металлическую цепь от бензопилы, петли для замков в количестве трех штук, телефон марки «Нокиа» имей № с зарядным устройством, модем «МТС», дверные ручки в количестве 6 штук, три гаечных ключа, саморезы в полиэтиленовых пакетах в количестве 5 штук, дверные петли в количестве 5 пар, навесной замок «ЧАЗ», телевизор «Mistery», приставку от спутниковой антенны, пульт от телевизора и пульт от приставки, трехкабельный тюльпан, цифровой приемник «Телекарта», коробку из-под светильника, наволочку из под подушки, сумку, считать окончательно возвращенными законным владельцам;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек, копию фотографии электрического краскопульта, копию гарантийного талона, копию руководства по эксплуатации электронасоса марки «Малыш», копию фотографии коробки дюбель гвоздей, инструкцию по эксплуатации бензопилы «Хускварна», инструкцию по эксплуатации электрического станка для заточки цепей ЭЗС-220 следует хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня провозглашения через Высокогорский районный суд Республики Татарстан, а осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, в течение десяти суток осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе. Также осужденный может заявить ходатайство об участии в суде кассационной инстанции в случае принесения кассационного представления или кассационной жалобы.

В течение десяти суток со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Копия верна: подлинный приговор подшит в деле № 1-76/2017, находящимся в производстве Высокогорского районного суда Республики Татарстан

Судья А.А. Севостьянов